
 

 

 
1

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                        ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ 16 

ΝΟΜΟΣ ΚΥΚΛΑΔΩΝ                                                  ΑΠΟΦΑΣΗ ΜΕ ΑΡΙΘΜΟ  130 

ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ       
 
  Στην Ερμούπολη σήμερα 29 Απριλίου 2024, ημέρα Δευτέρα και ώρα 11:00 η Δημοτική Επιτροπή 
του Δήμου Σύρου - Ερμούπολης συνήλθε σε συνεδρίαση, ύστερα από την με αριθ. πρωτ. 8585/25-4-
2024 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία επιδόθηκε νόμιμα σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 3 του Ν. 
4623/2019 και του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 77 του Ν. 
4555/2018 και σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 74Α παρ.1 Ν3852/10, όπως προστέθηκε από το 
άρθρο 9 του Ν. 5056/2023 (ΥΠ.ΕΣ.εγκ.1237/94548/06.11.2023). 
   Διαπιστώθηκε πως υπήρχε νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο 7 μελών συμμετείχαν στη 
συνεδρίαση ονομαστικά οι: 
 
         ΠΑΡΟΝΤΕΣ                                                                   ΑΠΟΝΤΕΣ                                                                                        
                                                                                         
1. ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                                                 ΒΑΚΟΝΔΙΟΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΟΣ              
2. ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ                                           ΚΑΡΤΑΝΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑ                                 
3. ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 
4. ΡΩΤΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
5. ΜΑΥΡΙΚΟΥ ΜΑΡΙΑ                                        
 
Παρόντες στην συνεδρίαση ήταν οι κ.κ. Καϊλης Νικόλαος από την Δημ. Παράταξη «Λαϊκή 
Συσπείρωση» και Νικόλαος Αμπανόπουλος από την Δημ. Παράταξη « Σύρος Εξ΄Αρχής», 
ως εκπρόσωποι των αντίστοιχων Δημ. Παρατάξεων στην Δημοτική Επιτροπή του Δήμου 
Σύρου Ερμούπολης, χωρίς δικαίωμα ψήφου (άρθρο 8 παρ. 10 του Ν. 5056/2023, Απόφαση 
Δημοτικού Συμβουλίου 2/2024).        
                                             
                                                       ΑΠΟΦΑΣΗ 130 

ΘΕΜΑ 8ο: Έγκριση ή μη λήψης απόφασης για την διαμόρφωση πεζοδρομίου στον Γαλησσά 
Σύρου. 

Παρούσα και η Δημοτική Σύμβουλος και μέλος της Δημοτικής Επιτροπής Θεοδώρα Καρτάνου, η οποία 
προσήλθε στο 1ο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης και παρέμεινε καθ’ όλη την διάρκεια της 
συνεδρίασης. 

Παρών επίσης στην συζήτηση του 2ου θέματος εκτός ημερήσιας διάταξης ο Δημοτικός Σύμβουλος και 
αναπληρωματικό μέλος της Δημοτικής Επιτροπής Κωνσταντίνος Γαβιώτης, ο οποίος παρέμεινε καθ’ 
όλη την διάρκεια της συνεδρίασης. 

Η Δημοτική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη : 

1. Την προφορική εισήγηση του  Προέδρου, ο οποίος θέτει υπόψη του Σώματος το με αρ. 
Πρωτ.7464/15-4-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών/τμήμα Έργων Οδοποιίας, 
σύμφωνα με το οποίο αναφέρονται τα εξής: 

ΘΕΜΑ:Λήψη απόφασης ή μη για τη διαμόρφωση πεζοδρομίου στον Γαλησσά ν.Σύρου. 

ΑΔΑ: 9Ζ54ΩΗΟ-ΠΟΕ



 

 

 
2

 
ΣΧΕΤ:    

1. Η υπ’ αριθμ. 90/3-1-2024 αίτηση του πολίτη. 

2. Η υπ’ αριθμ. 9/ 24 απόφαση Ορθή επανάληψη της Δημοτικής Κοινότητας Γαλησσά. 

3. Το υπ’ αριθμ.7464/09-04-2024 Τεχνική έκθεση με  συμπληρωματικά στοιχεία.  

  Σε συνέχεια των παραπάνω σχετικών, σας ενημερώνουμε ότι είναι δυνατή η διαμόρφωση του 
δημόσιου κοινοχρήστου χώρου για τον εξωραϊσμό και την αισθητική αναβάθμισή του από ιδιώτη 
μετά από τη λήψη απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου σύμφωνα με το άρ.20 του ΝΟΚ 4067/12 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει έως και σήμερα. 

  Προκειμένου για τη διαμόρφωση του κοινοχρήστου χώρου-πεζόδρομου μέσου που βρίσκεται στη 
νότια πλευρά της ιδιοκτησίας με ΚΑΕΚ 290330803007 στη περιοχή του οικισμού του Γαλησσά 
ν.Σύρου, έχει κατατεθεί από τον αιτούντα τεχνική έκθεση και σχέδιο (οριζοντιογραφία, μηκοτομή-
τομή) που περιλαμβάνουν τις εξής κάτωθι εργασίες όπως αυτές απεικονίζονται στα συνημμένα 
σχέδια της αίτησης : 

  Με την παρέμβαση αυτή προβλέπεται να γίνει τροποποίηση της διαμόρφωσης του πεζοδρομίου 
μπροστά στην ιδιοκτησία του φερόμενου ιδιοκτήτη του ακινήτου ΑΝΤΩΝΗ ΚΑΡΑΜΟΛΕΓΚΟΥ. 

  Σκοπός της διαμόρφωσης είναι η δυνατότητα για στάθμευση έξι (6) αυτοκινήτων εντός της 
ιδιοκτησίας (όπως φαίνεται στα συνημμένα σχέδια) προκειμένου να αποφεύγεται η στάθμευσή 
τους επί του οδοστρώματος μπροστά σε αυτήν την ιδιοκτησία, διότι πρόκειται για τον κεντρικό 
δρόμο εξυπηρέτησης της κυκλοφορίας προς την πλαζ του ΓΑΛΗΣΣΑ και τα παρακείμενα κέντρα 
εστίασης και τα ξενοδοχεία της περιοχής. 

 Σήμερα όπως είναι η κατάσταση, υπάρχει ένα πεζοδρόμιο με πλακόστρωση περίπου 1,00μ 
πλάτους  & 0,20μ  από το οδόστρωμα, με δυο (2) φρεάτια επί του πεζοδρομίου, επτά (7) σχάρες 
για απορροή των ομβρίων επί του οδοστρώματος και ένα (1) φωτιστικό (όπως αυτά που φαίνονται 
στο συνημμένο σχέδιο υπάρχουσας κατάστασης). Κάτω από το πεζοδρόμιο υπάρχει οχετός 
0,60×0,60μ περίπου. 

Με τη νέα διαμόρφωση όπως αυτή αποτυπώνεται στο συνημμένο στο παρόν σχέδιο τελικής 
πρότασης, προτείνονται οι εξής τροποποιήσεις του πεζοδρομίου, με το πλάτος ίδιο όπως το 
υπάρχον: 

 Καθαίρεση απαιτούμενου τμήματος πεζοδρομίου και διαμόρφωση του πεζοδρομίου σε όλο 
του το πλάτος στο +0,03μ από τη στάθμη του οδοστρώματος με κατάλληλο ρείθρο στην 
πλευρά προς τον δρόμο και πλακόστρωσή του ίδια με την υπάρχουσα, με 
επανατοποθέτηση των δύο (2) υπαρχόντων φρεατίων στην ίδια θέση, χωρίς να θιγούν οι 
υπάρχουσες επτά (7) σχάρες απορροής των ομβρίων. 

 Κατάργηση του υπάρχοντος φωτιστικού στη νέα θέση σύμφωνα με τη συμπληρωματική 
τεχνική έκθεση, με επανακατασκευή της επικάλυψης του υπάρχοντος οχετού 0,60×0,60μ 
με νέα πλάκα οπλισμένου σκυροδέματος C20/25 πάχους 15cm και οπλισμό Φ10/15 & 
Φ10/20 (όπως φαίνεται στο σχέδιο της τελικής πρότασης). Πριν την επανακατασκευή της 
επικάλυψης του οχετού, θα απομακρυνθούν από τον οχετό όλα τα προϊόντα από την 
καταστροφή της υπάρχουσας επικάλυψης και τυχόν φερτών υλικών. 

  Τέλος με τη νέα διαμόρφωση προβλέπεται η κατασκευή δύο (2) ραμπών πρόσβασης στο 
πεζοδρόμιο (όπως φαίνεται στο σχέδιο της τελικής πρότασης) με την κατάλληλη κλίση, για την 
διευκόλυνση της διέλευσης πεζών επί του πεζοδρομίου. 

  Λαμβάνοντας υπόψη όλα τα παραπάνω και μετά τη διενέργεια αυτοψίας στην περιοχή 
παρέμβασης  η υπηρεσία συμφωνεί με τις παρεμβάσεις που βρίσκονται εντός του πεζοδρόμου 

ΑΔΑ: 9Ζ54ΩΗΟ-ΠΟΕ



 

 

 
3

καθώς δεν τροποποιεί ιδιαίτερα την υφιστάμενη διαμορφωμένη κατάσταση και συμβάλει στον 
εξωραϊσμό της περιοχής, την αισθητική της αναβάθμιση και στην προσβασιμότητα. Σε κάθε 
περίπτωση πρέπει να λαμβάνονται όλα τα απαραίτητα μέτρα ασφαλείας για την προστασία των 
πεζών, και των παρακείμενων ιδιοκτησιών και η αποκατάστασή τους σε περίπτωση ατυχήματος 
ζημιών ή κακοτεχνειών αποτελεί αποκλειστική ευθύνη του αδειούχου. Σε περίπτωση που κατά την 
κατασκευή προκύψει κάποια βλάβη, είναι υποχρεωμένος ο αιτών να την αποκαταστήσει πλήρως. 

Παρακαλούμε για τη λήψη απόφασης και εισήγηση προς το Δημοτικό Συμβούλιο για την 
εκτέλεση ή μη εργασιών σε κοινόχρηστο χώρο στην περιοχή του  Γαλησσά.  

2. Την με αρ. πρωτ. 8585/25-4-2024 έγγραφη πρόσκληση της Δημοτικής Επιτροπής, σύμφωνα με 
την οποία το θέμα είναι εντός της ημερήσιας διάταξης. 

3. Το με αρ. πρωτ.:7156/05-03-2024 (ΑΔΑ: 9ΕΨΚΟΡ1Ι-ΧΚΠ) έγγραφο της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου με θέμα “Επικύρωση της υπ’ αρ. 58/2024 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Σύρου-Ερμούπολης με θέμα «Έγκριση προϋπολογισμού του Δήμου Σύρου-Ερμούπολης οικ. 
Έτους 2024». 

4. Την γενόμενη διαλογική συζήτηση, όπως αυτή αναγράφεται στο ταυτάριθμο πρακτικό της 
συνεδρίασης.  

5. Την πρόταση του Προέδρου, όπως το Σώμα εγκρίνει τη διαμόρφωση του κοινοχρήστου χώρου- 
πεζοδρομίου μπροστά στην ιδιοκτησία του φερόμενου ιδιοκτήτη του ακινήτου ΑΝΤΩΝΗ 
ΚΑΡΑΜΟΛΕΓΚΟΥ, με ΚΑΕΚ 290330803007 στη περιοχή του οικισμού του Γαλησσά ν.Σύρου, 
σύμφωνα με το ανωτέρω έγγραφο του τμήματος  Έργων Οδοποιίας της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών με συνημμένη την τεχνική έκθεση και το σχέδιο (οριζοντιογραφία, μηκοτομή-τομή). 

6. Τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1 του ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του 
άρθρου 3 του Ν. 4623/2019, του άρθρου 75 του Ν. 3852/2010, όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 77 του Ν. 4555/2018 καθώς και την ΥΠ.ΕΣ. εγκ. 93/60173/23.08.2019. 

7. Την σύμφωνη γνώμη των μελών της Δημοτικής Επιτροπής. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει τη διαμόρφωση του κοινοχρήστου χώρου- πεζοδρομίου μπροστά στην ιδιοκτησία του 
φερόμενου ιδιοκτήτη του ακινήτου ΑΝΤΩΝΗ ΚΑΡΑΜΟΛΕΓΚΟΥ, με ΚΑΕΚ 290330803007 στη περιοχή 
του οικισμού του Γαλησσά ν.Σύρου, σύμφωνα με την τεχνική έκθεση και το σχέδιο (οριζοντιογραφία, 
μηκοτομή-τομή) που περιλαμβάνουν τις  εργασίες και αποτελούν αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 
απόφασης. 

 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ                                ΤΑ ΜΕΛΗ       

                          ΣΚΕΥΟΦΥΛΑΞ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                                                                         
                                                                          ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ                                                                          
                                                                      
            ΚΟΣΜΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ                              ΚΑΡΤΑΝΟΥ ΘΕΟΔΩΡΑ 
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΥΡΟΥ-ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ                                                                       
                                                                          ΓΑΒΙΩΤΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 
 
                                                                          ΡΩΤΑΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
 
                                                                                  ΜΑΥΡΙΚΟΥ ΜΑΡΙΑ     
                                                                                                       

ΑΔΑ: 9Ζ54ΩΗΟ-ΠΟΕ



ΑΔΑ: 9Ζ54ΩΗΟ-ΠΟΕ



ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

Με την μελέτη αυτή προβλέπεται να γίνει τροποποίηση της διαμόρφωσης του
πεζοδρομίου μπροστά στην ιδιοκτησία του ΑΝΤΩΝΗ ΚΑΡΑΜΟΛΕΓΚΟΥ, με
ΚΑΕΚ 290330803007 στον ΓΑΛΛΗΣΣΑ Σύρου.

Σκοπός ης διαμόρφωσης είναι η δυνατότητα για στάθμευση έξι (6) αυτοκινήτων
εντός ης ιδιοκτησίας (όπως φαίνεται στα συνημμένα σχέδια) προκειμένου να
αποφεύγεται η στάθμευσή τους επί του οδοστρώματος μπροστά σε αυτήν την
ιδιοκτησία, διότι πρόκειται για τον κεντρικό δρόμο εξυπηρέτησης της κυκλοφορίας
προς την πλαζ του ΓΑΛΙ-ΙΣΣΑ και τα παρακείμενα κέντρα εστίασης και τα
ξενοδοχεία ης περιοχής.

Σήμερα όπως είναι η κατάσταση, υπάρχει ένα πεζοδρόμιο με πλακόστρωση
περίπου Ι ,00μ πλάτους & 0,20μ από το οδόστρωμα, με δυο (2) φρεάτια επί του
πεζοδρομίου, επτά (7) σχάρες για απορροή των ομβρίων επί του οδοστρώματος και
ένα (1) φωτιστικό (όπως αυτά που φαίνονται στο συνημμένο σχέδιο υπάρχουσας
κατάστασης). Κάτω από το πεζοδρόμιο υπάρχει οχετός 0,60~ 0,όΟμ περίπου.

Με η νέα διαμόρφωση (σχέδιο τελικής πρότασης) προτείνονται Οι εξής
τροποποιήσεις του πεζοδρομίου, με το πλάτος ίδιο όπως το υπάρχον:

. Διαμόρφωση του πεζοδρομίου σε όλο του το πλάτος στο ±Ο,03μ από η στάθμη
του οδοστρώματος με κατάλληλο ρείθρο στην πλευρά προς τον δρόμο και
πλακόστρωσή του ίδια με την υπάρχουσα, με επανατοποθέτηση των δύο (2)
υπαρχόντων φρεατίων στην ίδια Θέση, χωρίς να θιγούν οι υπάρχουσες επτά (7)
σχάρες απορροής των ομβρίων.

. Μετακίνηση του υπάρχοντος φωτιστικού στη νέα Θέση (όπως φαίνεται στο σχέδιο
της τελικής πρότασης), με επανακατασιιευή της επικάλυψης του υπάρχοντος
οχετού 0,60~0,60μ με νέα πλάκα οπλισμένου σκυροδέματος C20/25 πάχους 15cm
και οπλισμό Φ 10/15 & Φ 10/20 (όπως φαίνεται στο σχέδιο της τελικής πρότασης).
Πριν την επανακατασκευή της επικάλυψης του οχετού, Θα απομακρυνθούν από
τον οχετό όλα τα προϊόντα από την καταστροφή της υπάρχουσας επικάλυψης και
τυχόν φερτών υλικών.

• Τέλος με τη νέα διαμόρφωση προβλέπεται η κατασκευή δύο (2) μικρών ραμπών
(όπως φαίνεται στο σχέδιο της τελικής πρότασης) για την διευκόλυνση ης
κυκλοφορίας επί του πεζοδρομίου.

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ:
Σχέδια (2)

ΕΡΜΟΥΠΟΛΗ ΦΕΒΡΟΥΛΡΙΟΣ 2024
Ο ΜΗΧΑΝΙΚΟ

Ε
~?~; ΜΗΧΑΝικο’jΘτΥ~Τ1”0Σ

-

ΑΔΑ: 9Ζ54ΩΗΟ-ΠΟΕ



ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ

Με την μελέτη αυτή προβλέπεται να γίνει τροποποίηση της διαμόρφωσης Του
πεζοδρομίου μπροστά στην ιδιοκτησία του ΑΝΤΩΝΗ ΚΑΡΑΜΟΛΕΓ’ΚΟΥ, με
ΚΑΕΚ 290330803007 στον ΓΑΛΛΙ-ΙΣΣΑ Σύρου.

Σκοπός της διαμόρφωσης είναι η δυνατότητα για στάθμευση έξι (6) αυτοκινήτων
εντός ης ιδιοκτησίας (όπως φαίνεται στα συνημμένα σχέδια) προκειμένου να
αποφεύγεται η στάθμευσή τους επί του οδοστρώματος μπροστά σε αυτήν την
ιδιοκτησία, διότι πρόκειται για τον κεντρικό δρόμο εξυπηρέτησης ης κυκλοφορίας
προς την πλαζ του ΓΑΛΗΣΣΑ και τα παρακείμενα κέντρα εστίασης και τα
ξενοδοχεία της περιοχής.

Σήμερα όπως είναι η κατάσταση, υπάρχει ένα πεζοδρόμιο με πλακόστρωση
περίπου Ι ,00μ πλάτους & 0,20μ από το οδόστρωμα, με δυο (2) φρεάτια επί του
πεζοδρομίου, επτά (7) σχάρες για απορροή των ομβρίων επί του οδοστρώματος και
ένα (1) φωπστικό (όπως αυτά που φαίνονται στο συνημμένο σχέδιο υπάρχουσας
κατάστασης). Κάτω από το πεζοδρόμιο υπάρχει οχετός 0,60~0.όΟμ περίπου.

Με τη νέα διαμόρφωση (σχέδιο τελικής πρότασης) προτείνονται οι εξής
τροποποιήσεις του πεζοδρομίου, με το πλάτος ίδιο όπως το υπάρχον:

. Διαμόρφωση του πεζοδρομίου σε όλο του το πλάτος στο +Ο,03μ από τη στάθμη
του οδοστρώματος με κατάλληλο ρείθρο στην πλευρά προς τον δρόμο και
πλακόστρωσή του ίδια με την υπάρχουσα, με επανατοποθέτηση των δύο (2)
υπαρχόντων φρεατίων στην Ιδια Θέση, χωρίς να Θιγούν οι υπάρχουσες επτά (7)
σχάρες απορροής των ομβρίων.

. Μετακίνηση του υπάρχοντος φωτιστικού στη νέα Θέση (όπως φαίνεται στο σχέδιο
της τελικής πρότασης), με επανακατασκευή ης επικάλυψης του υπάρχοντος
οχετού 0,60~0,ό0μ με νέα πλάκα οπλισμένου σκυροδέματος C20/25 πάχους 15cm
και οπλισμό ΦΙ0/15 & Φ10/20 (όπως φαίνεται στο σχέδιο της τελικής πρότασης)’
Πριν την επανακατασκευή της επικάλυψης του οχετού, Θα απομακρυνθούν από
τον οχετό όλα τα προϊόντα από την καταστροφή ης υπάρχουσας επικάλυψης και
τυχόν φερτών υλικών.

. Τέλος με η νέα διαμόρφωση προβλέπεται η κατασκευή δύο (2) μικρών ραμπών
(όπως φαίνεται στο σχέδιο ης τελικής πρότασης) για την διευκόλυνση της
κυκλοφορίας επί του πεζοδρομίου.

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ:
Σχέδια (2)

ΕΡΜΟΥΠΟΛΗ ΦΕΒΡΟΥΛΡΙΟΣ 2024
Ο ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ

Ν Α ΡΑ ΣΥΡ
MM 018797511 ΔΟΥ ΣΥΡΟΥ
( 2281081560 - 6932226128

ΑΔΑ: 9Ζ54ΩΗΟ-ΠΟΕ



0000819137

ΑΔΑ: 9Ζ54ΩΗΟ-ΠΟΕ


	130.pdf (p.1-3)
	T1.pdf (p.4)
	Τεχνική έκθεση μηχανικού.PDF (p.5-6)
	Συμμπληρωματική έκθεση μηχανικού.pdf (p.7)

	ADA: 
	ADAM: 
	OGG: 
	ProtocolIncoming: ΔΗΜΟΣ ΣΥΡΟΥ - ΕΡΜΟΥΠΟΛΗΣ 09/04/2024

Α. Π.: Εισερχ. 7464/09-04-2024

Ημ/νία Αποστολής: 09/04/2024
	AkrivesAntigrafo: 
		2024-05-09T11:48:24+0300
	Athens




